дело № 1-103/2019

24RS0028-01-2019-000274-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Д.Г. Капошко,

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Крох Л.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шапкине А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

14.12.2018 года около 13 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в строении, расположенного в сквере «Семейный» по 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска на расстоянии 118 метров от здания торгово - развлекательного центра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с целью личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, 14.12.2018 года около 13 часов 00 минут, получил в дар от неустановленного лица, то есть незаконно приобрел с целью личного потребления без цели сбыта, наркотическое средство содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,404 грамм.

Указанное наркотическое средство, находящееся в пачке из-под сигарет «Мальборо» (Marlboro) в полимерном пакете с контактной застежкой и в сигарете «Мальборо» (Marlboro) ФИО1 положил в левый задний карман джинсов надетых на нем, где незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта до 14 часов 45 минут 14.12.2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ЛОП в речном порту г. Красноярска Сибирского ЛУ МВД России при несении службы по охране общественного порядка на территории Красноярского речного порта, расположенного по 

<

адрес>.

После задержания ФИО1 был доставлен в помещение охраны КПП АО «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 14.12.2018 года, в ходе личного досмотра полицейским Н.А.Р. в левом заднем кармане джинсов одетых на ФИО1 обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,404 грамм, которое ФИО1 ранее при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта.

Согласно перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанное наркотическое средство включено в Список № 1 наркотических средств. В соответствии с указанным Перечнем, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,404 грамм, относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Уголовное дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации со своим защитником, о чем сделана запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ. Данное ходатайство подсудимым подтверждено в суде. Порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимому Ермаченко судом разъяснены и осознаются последним в полной мере. 

Оценивая поведение подсудимого и материалы дела, заключение судебно-психиатрического эксперта, суд признает подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Суд находит ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подлежащим удовлетворению. Возражения рассмотреть дело в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступили. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Кроме того, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который имеет основное место работы и легальный источник дохода, постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, его состояние здоровья. Суд также учитывает, что у подсудимого имеется престарелая мать, которой он оказывает помощь. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в формулироке обвинения ссылка на такое обстоятельство отсутствует.

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении подсудимого будут достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,364 грамма, полимерный пакет к контактной застежкой, гильзу от сигареты с фильтром «Marlboro», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, - уничтожить.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа. Банк получателя: Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>), счет 401018110600000010001, ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Д.Г. Капошко